In addition to this Gonsalvus notes that the argument from cognition is too hasty in concluding that the intellect lacks all matter whatsoever, when at best it can show that cognition is free from the sensible matter which is subject to sensible dispositions. But the debate has never been about whether the intellect acts without a corporeal organ, which is granted by all. The argument from cognition does not remove “the essence of matter in itself” from the intellect; matter as such does not impede the act of understanding, but rather promotes it, since the act of understanding is the act of something existing *per se*, and every such creature has matter, since it is a composite. Recognizing that the intellect’s activity is

⁴¹ Gonsalvus, Q. XIII, 266-267: “Primo, sic: potentia cognoscitur per actus; ergo illa potentia est immaterialis cuius actus est immaterialis; sed actus intelligendi est actus maxime immaterialis; ergo intellectus erit potentia immaterialis; non ergo habet materiam partem sui. —Respondeo quod in praedicta quaestione ostensum est convenienter quod ista ratio non concludit. Modo autem ostendo dupliciter quod non concludit: primo, quia peccat per fallaciam consequentis, quia quando arguitur quod si actus sit immaterialis, potentia est immaterialis, ibi aequivocatur materialitas, quoniam actus non dicitur materialis quia habet materiam partem sui—sic enim nec actus nec operatio, cum sit accidens, est materialis—sed dicitur materialis obiective, quia scilicet est circa obiectum materiale, quia actus cognoscitur per obiecta; ergo, per oppositum, actus dicitur immaterialis per privationem materialitatis in obiecto. Si ergo arguitur uniformiter [ex] immaterialitate, talis immaterialitas solum debet concludi in potentia, et tunc est conclusio vera, nam intellectus est potentia immaterialis obiective, quia obiectum suum est abstractum a materia secundum rationem, licet non secundum esse. Si vero concludatur materialitas intrinseca in potentia intellectiva, non accipiatur uniformiter materialitas in antecedente et consequente, quia in antecedente accipitur materialitas obiectiva, et in consequente immaterialitas subiectiva.”

incorporeal does not remove the much more profound metaphysical truth that every creature as such is a composite of form and matter.⁴²

2) The second objection Gonsalvus examines claims that all form flees matter. This can be seen in the order of beings, since the more perfect a form is the more it flees matter; therefore the intellect, since it is a most perfect form, altogether flees matter as a part of itself. Naturally this objection is unlikely to appeal to Gonsalvus, who has just aligned himself with the Bonaventurean notion that matter and form are essentially correlative in creatures. An argument which assumes that matter and form are natural enemies has no place in a metaphysics which holds as a fundamental principle that matter and form are as necessary to each other as husband and wife.